Nella facile previsione che il vino sovrabbondasse, il testo statutario stabiliva che i quattro procuratori avevano il compito di venderlo all'incanto al miglior offerente «dicti quatuor electi sive eorum maior pars teneantur et debeant omni anno incontinenti facto dicto pasto sive dicta caritate [...] vendere dictum vinum ad hincantum et plus offerenti dare»<sup>94</sup>. Ecco creata un'occasione di reddito che poteva essere utilizzato nell'acquisto delle altre derrate necessarie al pasto, per esempio quella carne di manzo *bene fasionata* (frollata al punto giusto), che costituiva un'ulteriore portata del pasto sociale. Spettava ai quattro procuratori acquistarla a spese del convivio «expensis dicti convivii» qualche giorno prima del banchetto<sup>95</sup>. Benché gli statuti non forniscano indicazioni sulle modalità di cottura della carne, sembra plausibile ipo-

tizzare che essa venisse bollita, cioè lessata: in questo modo si otteneva infatti il brodo che era necessario sia per cuocervi le *papardelis* sia per la preparazione della *piperata*. Questa popolare salsa piccante a base di pane e pepe, ancora oggi largamente in uso nel Veronese, completava il pasto di San Martino associandosi perfettamente alla carne di manzo bollita.

L'attenzione dei *convivatores* per la buona riuscita del pranzo si misura anche nell'attenzione che essi dedicavano a precisare come procurarsi i condimenti, il sale e la legna necessaria per la cottura dei cibi. Un capitolo stabilisce che «piperata, caseum, sal, lardus et ligna» dovevano essere forniti a spese degli addetti al pasto «de suo proprio ac de eorum propria substantia»<sup>96</sup>.

La partecipazione al convito era resa obbligatoria per tutti i membri del sodalizio e soggetta a multa di 10 soldi in caso di inadempienza, a meno che non si documentasse un «iustum et legiptimum impedimentum vel infirmitatis seu absentie a terra sua». Il socio che si fosse venuto a trovare in una di tali circostanze si sarebbe tuttavia dovuto impegnare a farsi sostituire da un familiare o da un'altra persona: «Mitat ad dictum pastum unum alium de familia sua sive aliam idoneam personam loco sui»<sup>97</sup>.

Dalla lettura degli statuti traspare dunque una significativa attenzione alla concretezza del banchetto nel suo farsi; tuttavia, dietro a norme che sembrerebbero dettate esclusivamente da esigenze di servizio, si possono intuire importanti risvolti simbolici. Un capitolo, per esempio, prescriveva che nessuno tra i *convivatores* potesse «sedere nec discumbere ad dictum pastum pro prandio sumendo» se non disponeva di un servitore, «nisi habuit unum de familia sive unam